
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЫБИНСКАЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 

30 августа  2023года                      с. Рыбинское                            № 107 

Об организации питания  

 в МБОУ  «Рыбинская школа» 

 

Во исполнение закона РФ  от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», в целях выполнения пункта 5а перечня поручений 

по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному 

собранию Российской Федерации от 15.01.2020 и организации работы, 

направленной на 100-процентное обеспечение обучающихся 1-4 классов 

бесплатным одноразовым горячим питанием, методических рекомендаций 

2.4.0180-20, МР 2.4.0179, в соответствии с Законом Донецкой Народной 

Республики от 25.04.2016 № 120-IНС «О безопасности и качестве пищевых 

продуктов» (С изменениями, внесенными Законами от 21.06.2019 № 45- 

IIНС, от 11.09.2020 № 187- IIНС), Законом Донецкой Народной Республики 

от 18.05.2015 № 40- IНС «Об обеспечении санитарного и  эпидемического 

благополучия населения», Приказом Министерства промышленности и 

торговли Донецкой Народной Республики, Министерства здравоохранения 

Донецкой Народной Республики, Министерства  образования и науки 

Донецкой Народной Республики от 16.03.2018 № 42/413/227 «О 

неотложных мерах по организации питания детей и организацию торговли 

пищевыми продуктами в организациях, осуществляющих образовательную  

деятельность , детских учреждениях оздоровления и отдыха Донецкой 

Народной Республики»,зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 04.04.2018, регистрационный № 2538,  

Методическими рекомендациями по организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций, утвержденными Министерством 

здравоохранения ДНР, пунктом 1.2. совместного приказа Министерства 

образования и Минтруда ДНР от 17.09.2015 № 69/2/531 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать горячее питание в МБОУ «Рыбинская школа»  с 01.09 2023 

года с обеспечением условий в соответствии с гигиеническими 

нормативами и санитарно-эпидемическими требованиями, необходимыми 

для  организации бесплатного питания. 



2. Обеспечить   с 01.09.2023 года  питание за бюджетные  средства 

обучающихся  согласно утвержденному примерному двухнедельному меню, 

согласованному с Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека в ДНР: 

     - обучающихся1-4 классов  - завтрак– 76.45(семьдесят шесть российских 

рублей 45 копеек);  

     - обучающихся  1-11 классов льготной категории согласно совместному 

приказу Министерства труда и социальной  политики и МОН ДНР от 

17.09.2015 года № 69/2/531 «Об утверждении льготной категории детей и 

перечня документов», заявлениям родителей, комплектом подтверждающих  

документов -  обед- 107.03 (сто семь российских рублей 03 копейки); 

     - обучающихся  1-4 классов, посещающих группу продленного дня – 

обед107.03 (сто семь российских рублей 03 копейки); 

      -  предоставление  горячего  питания за родительские  средства 

обучающихся 5-11  классов. 

3.  Социальному педагогу Терентий О.В.: 

3.1. Утвердить список обучающихся  1-4 классов и обучающихся  льготной 

категории  для обеспечения их бесплатным горячим питание  (Приложение 

1). 

3.2. Вести ежедневный  учет  посещения  обучающихся льготной категории  

школьной  столовой. 

4.  . Создать  в МБОУ «Рыбинская школа»  бракеражную комиссию, 

обеспечивающую решение вопросов качественного питания, выполнения 

установленных норм питания, контроль за соблюдением меню, 

согласованного с Волновахским центром РЦ СЭН ГСЭС МЗ ДНР 

(Приложение 2). 

5. Заместителю директора по ВР, ответственной за организацию питания в  

учебном заведении, Ханецкой А.А. обеспечить в 2023-2024 учебном году: 

5.1. Разработать и утвердить: 

      -  график  приема учащимися горячего питания в школьной столовой; 

      -  план мероприятий по пропаганде здорового  образа жизни и 

предупреждению пищевых отравлений, острых кишечных заболеваний. 

 5.2. Своевременно информировать  управление образования обо всех  

чрезвычайных ситуациях, проблемных вопросах по обеспечению 

качественным горячим питанием обучающихся, внештатных ситуациях, 

связанных с состоянием здоровья обучающихся. 

5.3. Незамедлительно направлять в управление образования (в телефонном 

режиме, на бумажном носителе) экстренных сообщений о случаях 

заболеваний обучающихся с  подозрением на острую кишечную инфекцию 

(по установленной форме). 

6. Заключить соответствующие договоры оказания услуг по питанию  и 

договоры поставки продуктов. 

7. Соблюдать Методические рекомендации по организации питания  

обучающихся образовательных организаций Министерства 

здравоохранения ДНР и Министерства образования и  науки ДНР и  иных 



нормативных правовых актов. 

8. Классным руководителям  провести  внеклассную работу с 

использованием различных форм и методов занятий по гигиеническим 

навыкам  и горячему питанию, в том числе о его значении, пищевой и 

питательной ценности пищевых продуктов, культуры питания во 

взаимодействии с   общешкольным родительским комитетом. 

9. Завхозу Кривоконь В.Н.обеспечить: 

- бесперебойную работу коммуникационных систем пищеблока: 

электрической, водопроводной (холодное, горячее водоснабжение), 

канализационной, вентиляционной, отопительной систем; 

- ремонт коммуникационных систем пищеблока; 

- ремонт холодильного, технологического и механического оборудования; 

- моющими, дезинфицирующими средствами  пищеблок; 

- работу по укреплению материально-технической базы пищеблока, 

обеденного зала (приобретение кухонной, столовой посуды, холодильного, 

технологического, механического оборудования, мебели и тому подобное). 

10. Повару Николенко И.Н.,  кладовщику  Кульбеда  А.С.: 

10.1. Использовать для приготовления питания учащихся только пищевые 

продукты и блюда, разрешенные действующими нормативными правовыми 

актами. 

10.2. Выполнять требования действующего законодательства относительно 

условий организации рационального, сбалансированного питания детей и 

санитарно-эпидемиологического режима в школе во время учебно-

воспитательного процесса и  пребывания в группах продленного дня. 

10.3. Своевременно предоставлять  отчетную документацию по организации 

питания  бухгалтеру по питанию управления образования администрации 

Волновахского района. 

11. В случае организации обучения в общеобразовательном учреждении с 

применением  электронного обучения и  дистанционных образовательных 

технологий – бесплатное  горячее питание обучающимся  заменяется 

выдачей пищевых продуктов в наборе, исходя из ежедневной  суммы, 

установленной в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств за 

фактические  учебные дни, согласно утвержденному расписанию занятий. 

Регулярность выдачи пищевых продуктов в наборе – 1  раз в 20 рабочих 

дней. 

12. Контроль за выполнение данного приказа  оставляю за собой. 

 

И.о. директора                                              М.Н.Пефтибай 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу  от 30.08.2023 г. № 107 

 

Утверждаю 

и.о.директора МБОУ  

 «Рыбинская школа» 

____________М.Н.Пефтибай 
 

 

СПИСОК 

               обучающихся 1-4 классов  МБОУ «Рыбинская школа»  

                                  на бесплатное питание 

№  ФИ  обучающегося Класс 

1 Березняк София Романовна 1 

2 Быковская Есения Игоревна 1 

3 Дикун Никита Алексеевич 1 

4 Золотарёва Евгения Игоревна 1 

5 Капустин Савелий Игоревич 1 

6 Ламбрино Марина Марковна 1 

7 Литовченко Ульяна Александровна 1 

8 Пефтибай Эрика Антоновна 1 

9 Хачхарджи Кира Николаевна 1 

10 Бахтарова Яна Александровна 2 

11 Бликанов Александр  Романович 2 

12 Дорошенко Евгений Александрович 2 

13 Жигай Алексей Денисович 2 

14 Коломоец Егор Иванович 2 

15 Ламбрино Полина Марковна 2 

16 Лупачева Эвилина  Сергеевна 2 

17 Пашков Роман Сергеевич 2 

18 Федькович Стефания Васильевна 2 

19 Яманко Александр Александрович 2 

20 Ясинская  Анна Сергеевна 2 

21 Белоус Александр Александрович 3 

22 Голубничий Вячеслав Алексеевич 3 

23 Грабов Захар Андреевич 3 

24 Имерели Николай Лазаревич 3 

25 Казак Роман Витальевич 3 

26 Крицкий Владислав Сергеевич 3 

27 Литовченко Илья Вячеславович 3 

28 Неведров Артём Сергеевич 3 

29 Пефтибай Аделина Антоновна 3 

30 Розумная Елизавета Олеговна 3 

31 Тимченко Алина Витальевна 3 



32 Шик Милана Викторовна 3 

33 Боков Андрей Анатольевич 4 

34 Горгола Дарья Дмитриевна 4 

35 Журавель Евгений Алексеевич 4 

36 Журкин Константин Алексеевич 4 

37 Кульбеда Анастасия Денисовна 4 

38 Куринова София Денисовна 4 

39 Кучинский  Аким Павлович 4 

40 Матвейчук Елизавета Павловна 4 

41 Мысливец Варвара Дмитриевна 4 

42 Меркуленко Роман Сергеевич 4 

43 Сенько Кирилл Олегович 4 

44 Стрюков Евгений Владимирович 4 

45 Шитая Мария Владимировна 4 

 

 

СПИСОК 

детей, льготной категории на бесплатное питание   

 

№  ФИ  обучающегося Статус Класс 

1 Бахтарова Яна Александровна многодетная семья 2 

2 Аулова Ярослава Викторовна сирота 6 

3 Проскурин Михаил 

Александрович 

многодетная семья 7 

4 Бахтарова Анастасия 

Александровна 

многодетная  семья 8 

5 Бахтарова Марина 

Александровна 

многодетная семья 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу  от 30.09.2023 г. № 107 

 

Утверждаю 

и.о.директора МБОУ  

«Рыбинская школа» 

____________М.Н.Пефтибай 

 

 

СОСТАВ 

бракеражной комиссии  МБОУ «Рыбинская школа» 

 

 

Председатель комиссии -  Ханецкая А.А., зам.директора по воспитательной  

                                              работе; 

            Члены комиссии -  Терентий О.В., социальный педагог; 

                                           - Тертычная М.В., учитель химии; 

                                           -  Сахно Т.П., учитель начальных классов. 

 

 

 

 

 

 

 
 


